paar noch nicht. Sie unterscheidet nur zwischen *meritum* und *virtus sacramenti*. Man vgl. fol. 70: Age ergo ad sacerdotem pertinet tam interior honestatis atque scientie quam exterior sacerdotalium habitus indumentorum. Num igitur putandum erit non sacrificare sacerdos latinus, quia Grecorum habitum non habet, vel Grecus, quoniam eo careat habitu, quo in sacrificio altaris utuntur latini? Qui utique non minus sacrificat, quoniam hunc vel illum vel neutrum habeat exteriorem habitum. Seu secundum interiorem habitum avaritia torpeat vel diffundatur largitate, continentia sit pollens [fol. 70v] vel turpitudine pollutus vel quidquid aliud habeat vel non habeat, que ad interiorem seu exteriorem habitum pertinere intelligatur. His enim impediri potest meritum, non sacramentorum virtus.

¹ Betreff der weiteren Auswertung der Unterscheidung vgl. man A. LANDGRAF, Die Gnadenökonomie des Alten Bundes nach der Lehre der Frühscholastik. Zeitschrift für katholische Theologie 57. Innsbruck (1933) 247-252. Später hat sich damit auch beschäftigt E. FILTHAUT, Roland von Cremona O. P. und die Anfänge der Scholastik im Predigerorden. Vechta (1936) 161-164. — Ich möchte dem a. a. O. Gesagten noch weitere Hinweise auf Sentenzenglossen hinzufügen. So auf diejenige des Stephan Langton. Er bringt zu 1 dist. 1 c. 1 die Glosse: Nota:

omnes hostie legales significant passionem Christi. Set ex hoc videtur, quod opera legis non iustificabant. Solutio: Opus operatum, id est passio operate rei non iustificat; similiter nec res, que fiebat; set opus operans, id est actio cum fide iustificabat. (Neapel, Biblioteca Nazionale, Cod. VII C 14, fol. 86). Zu 3 dist. 20 c. 5 und 6 findet man bei ihm als Glosse: « Christus » « opus Christi et Patris bonum ». Ergo opus operans Patris fuit bonum. De opere enim operante hic loquitur. Set opus operans Patris est natura divina. Ergo is est sensus: divina essentia est bona. — Responsio: Opus Patris est. Bonum fuit illud operari Patrem. — « Passio » « eamque operati sunt Judas et iudei ». Simpliciter verum est, quod iudei et Judas operati sunt bonum et quod opus operatum eorum est bonum. (Neapel, Biblioteca Nazionale, Cod. VII C. 14, fol. 97v). — Zu 1 dist. 1 c. 1 n. 1 findet sich in der Sentenzenglosse des Cod. Paris. Nat. lat. 3572: « Signa vero etc. ut aliqua sacramenta legalia. » Loquitur magister secundum illam opinionem, que fuit, quod legalia non iustificabant, ex quantacumque caritate fierent. Sed moderni distinguunt inter opus operans et opus operatum. Opus operans factum ex caritate iustificat; opus operatum non, ut aliqua sacramenta legalia (fol. 133). Zu 3 dist. 36 c. 3 n. 254 schreibt diese gleiche Glosse: « Quia vero non iustificationis gratia. » Loquitur magister secundum suam opinionem, que fuit, quod legalia non iustificant. Sed communis opinio est, quod opera operantia iustificant facta ex caritate, sed non opera operata. — Der vielleicht vom gleichen Verfasser stammende Paulinenkommentar schreibt zum Römerbrief: « Que numquam valuerunt conscientiam mundare. » Loquitur secundum suam opinionem magister. Et est hoc verum de operibus operatis, non de operantibus. (Fol. 101.) — In den Quästionen dieser gleichen Handschrift findet man auf fol. 268v: Solutio: Erant ibi opera operata nec merita faciebant; opera operantia meritoria erant. Et sic intelligi debent omnes auctoritates dicentes, quod per legem vel sacrificia nullus merebatur. In evangelio non est similiter, quia opera operata in evangelio meritoria sunt et conferunt gratiam; dico: actio patientis vel agentis, illa operatio, illa intinctio. Verbi gratia in baptismo character anime impressus mundat animam et confert gratiam ei, ut dignus sit presentari conspectui divino. In sacramento ipsum corpus Christi latens sub visibilibus speciebus hominem spiritualiter reficit et gratiam aumat, si digne sumatur. Et sic de ceteris. — In veteri non sic, ut dixi, opera operata nichil conferebant. Et ideo dictum est: lex neminem etc.